
ТАКРИЗИ
рох;абри илмй ба диссертатсияи Мах,мадова Фарзона Абдурах,моновна дар 
мавзуи «Музокироти сиёсй ва хусусиятх;ои бевоситаи он дар х,алли 
низоъх,ои минтацавй (тач,рибаи кишварх,ои Осиёи Марказй)» барои 
дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 5.6.4. -  
Проблемах,ои сиёсии муносибатх,ои байналмилалй, инкишофи глобалй ва 
минтак,авй

Дарвок;еъ, музокирот таърихи тулонй дорад ва асрх,о боз хдмчун 
воситаи х,алли бах,сх,о ва низоъх,о байни давлатх,о истифода мешуд. Аммо, 
ин унсури дипломатй мавриди тавач,ч,ух,и махсус к;арор нагирифта буд. 
Добили зикр аст, ки музокироти сулх,и байни точ,икон ба як мактаби 
бузурги дипломатй табдил ёфт ва модели точикии хдлли низоъх,ои байни 
миллатх,о ба дипломатияи ч,ах,онй сах,м гузошта, меъёрх,ои муоширати 
байналмилалиро, ки дар Оинномаи СММ дарч, гардиаанд, ганй ва 
тавсеа бахшид.

Дар шароити муосири ч,ах,онй низоъх,ои мусаллах,она дар 
минтак;ах,ои гуногунии олам идома доранд, ки ба низоми муосири 
амнияти байналмилалй тахдид менамоянд. Бинобар ин, музокирот 
х,амчун падидаи ичдимоию сиёсй дар хдлли низоъх,ои гуногун, аз ч,умла 
дар раванди низоъх,ои мусаллах,она метавонад мусоидат намояд. Вале 
дар баъзан х,олатх,о музокирот бо назардошти омилх,ои гуногун эх,тимол 
ба мушкилот дучор гардад, ки раванди музокирот метавонад тулонй 
гардида, мархдлах,ои зиёдро дар бар гирад. Музокироти сиёсй навъх,о ва 
рохдои гуогуни танзим ва хдлли низоъх,оро фаро гирифта, самтх,ои 
мухталифи назариявию методологиро дар бар мегиранд. Аз ин ру, 
татбик;и музокироти сиёсию дипломатй хдмчун навъи махсуси танзим ва 
х,алли низоъх,ои минтак;авй мух,им ба х,исоб рафта, дар амал татбик; 
шудани он нащии муассир дорад.

Тахдили назариявии музокироти байни точ,икон ба мавзуи асосии 
дипломатия табдил ёфтааст ва дар хдмаи мактабх,ои омузиши 
дипломатии Гарб ва Шарк; омухта мешавад. Чднбах,ои хизмати 
дипломатй, аз к;абили сифатх,ои шахсй ва тач,рибаи дипломат, меъёрх,ои 
дипломатия, ки ба тасдици афзалияти музокироти осоишта бар 
мук;обилият, идомаи шартномах,ои таърихй байни кишвар^о ва садок;ат 
ба гояи музокироти ошкоро ва гайра нигаронида шудаанд, дар давраи 
муосир ах,амияти худро гум накардаанд.

Дар мук;оиса ба дигар мух,ак;к;ик;он, Мах,мадова Ф.А. тач,рибаи 
пешбурди музокиротро барои хдлли низоъх,о омухта, ба навоварих,ое, ки 
ба даст овардан ва такмил додани донипщш мутахассисон, инчунин 
татбик;и к;онунй ва ок;илонаи онро дар х,алли низоъхри минтак;авй 
мусоидат мекунанд, тавач,чух,и хоса зох,ир менамояд.
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Принсипхри калидии гуфтушунид бо низоъх,ои минтак;авй дар 
мук;аддима ва се боби рисола фаро гирифта шудаанд ва дар хулосаи он 
чамъбаст гардида, ба таври кофй асоснок карда шудаанд.

Мах,мадова Ф. А. дар доири рисолаи илмии худ тахдили равишх,ои 
илмии муосирро тахдик; намуда, мох,ияти музокироти сиёсиро кушода 
додаааст. Музокироти сиёсию дипломатиро х,амчун навъи махсуси х,алли 
низоъх,ои минтак;авй тавсиф намудааст. Хусусиятх,ои бевоситаи 
музокироти сиёсй ва заминах,ои ба вучуд омадани низоъх,ои 
минтакдвиро дар кишвархри Осиёи Марказй баррасй намудааст. Мак;ом 
ва накдш музокироти сиёсиро дар х,алли низоъх,ои минтак;авй дар 
кишварх,ои Осиёи Марказй асоснок намудааст. Дурнамои татбик;и 
музокирот дар хдлли низоъх,ои эхдимолй дар минтак;аи Осиёи 
Марказиро муайян намудааст. Мак;оми омили инсонй дар раванди 
музокироти сиёсиро тахдил намуда, ’ нак;ши Президенти Ч,умх,урии 
Точикистон мухдарам Эмомалй Рах,монро хдмчун Сарвари сиёсй дар 
раванди музокироти сиёсй нишон додааст.

Хдмзамон, хднгоми тахдили ч,анбах,ои калидии тах,к;ик;от оид ба 
усулх,ои осоиштаи х,алли низоъх,о, довталаб бо нишон додани малакахри 
зарурии илмй ва касбй, инчунин ба манбаъ^ои назариявй, ки ч,анбах,ои 
дигари усулхри осоиштаи х,алли низоъх,ои минтак;авиро тах,ия кардаанд, 
тавач,чух,и кофй медих,ад. Барой асоснок кардани хулосах,о ва 
пешних,одх,ои худ, доваталаб ба шумораи зиёди асарх,ои мух,ак;к;ик;они 
калидии Гарб, пасошуравй ва ватанй такя кардааст.

Мах,мадова Ф.А., бо истифода аз принсипхри тах,ияшуда дар бораи 
мох,ияти усулх,ои осорхштаи х,алли низоъх,о, хусусиятх,ои асосии низоъх,ои 
минтак;авй, х,адафх,о, усулх,о ва хусусиятх,ои минтак;авии х,алли онх,оро 
дуруст тах,ия кардааст, ки бешубхд фа^миши илмй ва сиёсии м ав ч у д аи  
назарияи низоъх,оро танй мегардонад. Довталаб хулосахр, тавсиях,ои 
амалй ва равишх,ои пешгирикунандаи худро барои пешгирй аз низоъх,о 
тах,ия кардааст, ки бешубхд камолоти илмй ва к;обилияти та^к;ик;отии 
уро нишон медих,ад. Мах,мадова Ф.А. хулосах,ои консептуалй 
баровардааст, ки бешубхд а^амияти назарраси назариявй ва амалй 
доранд.

Мах,мадова Ф.А. дар доираи рисолаи илмии худ чунин хулосагирй 
менамояд, ки музокироти сиёсй хдмчун усули муассири х,алли низоъх,о ва 
хдлли бах,сх,ои байнидавлатй дар амалияи муосири байналмилалй васеъ 
истифода мешавад. Ба андешаи у, мах,з ин усул, бо назардошти 
манфиатх,ои ч,онибх,ои мук;обил дар раванди гуфтушунид, метавонад 
низоъх,ои сиёсии мах,аллиро, ки дар минтак;аи пасошуравй дар Осиёи 
Марказй ба миён меоянд, б о рохд осоишта х,ал кунад. Инро пас аз 
фурупошии Иттифощ Шуравй х,алли масъалаи демаркатсияи байни 
сарх,адх,ои давлатии Ч,умх,урии Точикистон ва Ч,умх,урии Узбекистан 
тасдик; мекунад. Албатта, бо истифода аз имкониятх,ои музокироти сиёсй,
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инчунин х,алли пурраи масоили сархддй миёни Ч,умх,урии Точикистон ва 
Ч,умх,урии К,иргизистон имконпазир гардид.

Дар асоси гуфтах,ои боло, метавон хулоса кард, ки Мах,мадова 
Фарзона Абдурах,моновна дониши амщ и тахассусй, к;обилияти 
истифодаи усулх,ои муосири илмии тахдили масъалах,ои сиёсй ва 
к;обилияти гузаронидани тадк;ик;оти мустакдпонаи илмиро нишон 
додааст.

Хдмин тарик;, диссертатсияи Мах,мадова Фарзона Абдурах,моновна 
дар мавзуи «Музокироти сиёсй ва хусусиятх,ои бевоситаи он дар хдлли 
низоъх,ои минтак;авй (тачрибаи кишварх,ои Осиёи Марказй)» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 5.6.4. -  
Проблемах,ои сиёсии муносибатх,ои байналмилалй, инкишофи глобалй 
ва минтак;авй тах,к;ик;оти илмии баитмомрасида мебошад. Диссертатсия 
аз ч,ониби муаллиф мустак;илона анч,ом дода шудааст. Бо назардошти 
гуфтах,ои боло хулоса намудан мумкин аст, ки диссертатсияи мазкур ба 
талаботи бандх,ои 32 ва 33 Тартиби додани дарач,ах,ои илмй, ки бо 
к;арори Х,укумати Ч,умх,урии Точ,икистон аз 30.06.2021, № 267 (бо тагйиру 
иловато аз 26 .06 .2023 , № 295) тасдик; шудааст, ч д в о б гу  мебошад. Мазмуну 
мундарич,арт тах,к;ик;от бо мавзуи диссертатсия ва шиносномаи ихтисоси 
илмии 5.6.4. -  Проблемах,ои сиёсии муносибатх,ои байналмилалй, 
инкишофи глобалй ва минтак;авй мувофик;ат менамояд. Муаллифи 
диссертатсия Мах,мадова Фарзона Абдурах,моновна сазовори дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй мебошад.

Рох,бари илмй, 
доктори илмх,ои х,у^ук;шиносй, 
профессор, мудири шуъбаи х,ук;ук;и

734025, Ч,умх,урии Точ,икистон, 
ш. Душанбе, кучаи Алишер Навой, 
17/1, хонаи 97;
Тел: (+992) 981031678 
Е-гпай: 8аШитаг1951@таП.ги

байналмилалии Институти давлат ва х,ук;ук;и 
Академияи миллии илмх,ои Точ,икистон
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Имзои профессор С.А. Рач,абовро 
тасди^ менамоям.
Нозири калони кадрх,ои ИДХ, АМ1 авлатмуродзода Б.Д.
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